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HACI İVAZ PAŞA 
(ö. 831/1428) 

Osmanlı veziri ve mimarı. 
_j 

Tokat'ın Kazova (Kazabad) nahiyesinde 
doğdu. Ahi Bayezid b. ivaz Hüseyin'in oğ
lu olupkünyesi İmadüddin'dir. Çelebi Meh
med'in Amasya sancak beyliği zamanın
da ona intisap etti ve timarlı sİpahilerin
den oldu. 1402'de Ankara Savaşı'na katıl
dı. Timur tarafından esir alınan Yıldırım 
Bayezid'in ölümünden sonra şehzadeleri 
arasında başlayan taht mücadelelerinde 
Çelebi Mehmed'i destekledi. Bir ara Kaza
bad subaşılığı yaptı ( 141 1-1412 ı . Çelebi 
Mehmed'in Rumeli'de kardeşi Musa ile 
mücadelesi sırasında Bursa subaşısı, ba
zı kaynaklara göre ise muhafızı oldu. Bu 
esnada Bursa Kalesi'ni kuşatan, hatta 
bir rivayete göre Yıldırım Bayezid'in me
zarını açtırıp cesedini yaktıran (Du kas, s. 
174). fakat Çelebi Mehmed'in Şehzade 
Musa meselesini hallettiğini duyunca şeh
ri ateşe vererek kaçan Karamanoğlu Meh
med Bey'e karşı Bursa Kalesi'ni savundu 
( 1414) . Müdafaadaki başarısından dolayı 
önce Bursa valiliğine getirildi, ardından da 
vezirlik rütbesiyle taltif edilerek merkeze 
alındı. 

Hacı ivaz Paşa'nın önemli bir hizmeti 
de Çelebi Sultan Mehmed'in ölümü üzeri
ne, Amasya'da bulunan büyük oğlu Mu
rad'ın (ll. Murad) Edirne'ye gelinceye ka
dar geçen kırk günlük sürede bu padişa
hın ölümünün gizlenmesi sırasında oldu. 
Nitekim padişahın ağzından bir rivayete 
göre Karamanoğlu Mehmed, diğer bir ri
vayete göre ise İzmiroğlu Cüneyd üzerine 
sefer yapılacağını, bunun için ordunun Bi
ga'da toplanması gerektiğini bildiren bir 
ferman yazdırmak suretiyle karışıklığı ön
ledi (Aşıkpaşazade. s. 94). 

ll. Murad'ın hükümdarlığı zamanında 
da vezir olarak devlet merkezinde bulu
nan ivaz Paşa, özellikle "Düzmece" laka-
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bıyla anılan Şehzade Mustafa kuwetleri
ni bölmek için önemli hizmetler gördü. 
Sultan Murad ile amcası Şehzade Musta
fa kuwetlerinin Ulubat nehrinin iki yaka
sında karşı karşıya geldiği esnada burada
ki köprüyü yıktırıp emrindeki askerlerle 
Gölbaşı mevkiini tutmak suretiyle bu kuv
vetlerin Bursa'ya girmesini önledi. Fakat 
ivaz Paşa'nın bu sıradaki faaliyetleri daha 
ziyade siyasi ağırlıklı oldu. Nitekim Şehza
de Mustafa'ya yazdığı bir mektupta ona 
olan sadakatinden bahsederek Rumeli 
beylerinin ve İzmiroğlu Cüneyd Bey'in 
kendisini terketmek üzere olduklarını bil
dirmek suretiyle onu tereddüde düşürür
ken Cüneyd Bey' e yazdığı diğer bir mek
tupta da soyu belirsiz birine vezir olması
nın kendisine yakışmadığını , ondan ayrıl
dığı takdirde Aydın civarında hakim oldu
ğu eski yerlerin tekrar kendisine verilece
ğini vaad etti; bu arada eski beyliğinin ye
nilendiğine dair bir de berat gönderdi. 
Bu mektuplar bir yandan Şehzade Musta
fa'yı telaşa düşürürken bir yandan da Cü
neyd Bey'in ondan ayrılarak adamlarıyla 
birlikte Aydın iline kaçmasına sebep oldu 
(Emecen, s. 122) . Diğer taraftan eski akın
cı beylerinden olan ve bir süreden beri To
kat'ta mahpus bulunan Mihaloğlu Meh
med Bey'in serbest bırakılarak bir gece 
Şehzade Mustafa ordusundaki Evrenos, 
Gürnlü ve Thrahan oğulları gibi ünlü aklncı 
beylerine Mustafa'nın düzmece olduğu
nu söylemesi, bu aklncı beylerinin toplu
ca ll. Murad tarafına geçmesine ve Mus
tafa'nın kaçmasına yol açtı. O sırada ll. 
Murad tarafına geçen, fakat ihanetleri 
yüzünden ikinci vezir Çandarlı İbrahim Pa
şa tarafından öldürtülmek istenen Ru
meli beylerinin ve maiyetindeki aklncıla
rın affedilrriesini de ivaz Paşa sağladı. 

Vezlriazam Bayezid Paşa'nın Düzmece 
Mustafa tarafından öldürülmesinden son
ra Çandarlı İbrahim 'in vezlriazamlığa ge
tirilmesi üzerine ( 1421) İvaz Paşa da ikin
ci vezir oldu. Ancak nüfuz rekabeti sebe-

. biyle Çandarlı ile arası açıldı. Devrin ünlü 
alimi Molla Fenari de Çandarlı tarafını tu
tuyordu (M ecd!, s. 51 ). Bir suikasta uğra
maktan korkan Hacı ivaz Paşa kaftanının 
altında sürekli zırh bulundurmaya başla
dı . Divan toplantılarına bile zırhlı olarak 
gelmesi muhalifleri tarafından ordu ile 
gizli ilişkiler içinde bulunduğu, padişaha 
suikast yapacağı ve tahtı gasbedeceği 
şeklinde dedikodulara yol açtı. Bunun üze
rine ll. Murad İvaz Paşa'yı önce vezirlikten 
azletti, daha sonra da gözlerine mil çekti
rerek Edirne'den uzaklaştırdı ( 1424). Bur
sa'da mecburi ikamete tabi tutulan Hacı 
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İvaz Paşa, bir veba salgını sırasında kar
deşleri Hacı Şerefeddin Çırak ve Hacı Hay
reddin Hızır ile birlikte 9 Zilkade 831 (20 
Ağustos 1428) tarihinde vefat etti. Meza
rı Bursa'da Pınarbaşı Kabristanı'nın Kuz
gunluk tarafındadır. 

Değerli bir devlet adamı olan Hacı İ vaz 
Paşa aynı zamanda büyük bir mimardı. 
Diğer ülkelerden sanat ehlini Osmanlı ül
kesine davet ederek özellikle çiniciliğin ge
lişmesinde önemli rol oynamıştır. Aşıkpa
şazade "Al-i Osman kapısında paşalarda 
çinilerle şölen on und ur" demektedir (Ta

rih, s. 190). İvaz Paşa'nın mimar olarakÇe
lebi Sultan Mehmed adına imzasını attığı 

eserler arasında Bursa'daki Yeşilcami Kül
liyesi ile Dimetoka'daki camisinden başka 
Ulubat nehri üzerinde yeniden yaptırılan 
köprü ve Edirne'de Acemi Oğlanları Kış

Iası olarak kullanılan saray zikredilebilir 
(Gökbilgin, s. 119). İvaz Paşa ayrıca Thnca 
nehrinden Edirne'ye su nakletmeyi plan
Iayarak bunun için Deliklikaya mevkiinde 
kuyular açtırmışsa da bu çabası bir sonuç 
vermemiştir (Seht, s. 58) . 

Hacı ivaz Paşa'nın Kazzaziye (imactiye) 
adıyla bilinen Bursa'daki medresesi XVI. 
yüzyıl boyunca 40 akçelik medreselerden 
olmuş, daha sonra SO'Iiye yükselmiştir. 
Bursa-inegöl arasında ham ve çeşmesi , 
inegöl'de mektebi, Derekızık köyünde de 

Hacı lvaz Pasa·nın Tokat Beyobası"ndaki mescid ve 
medresesine ait vakfiyesinin baş kısmı I Uzunçarsılı . TD, Xl 
14 119591. s. 50) 
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camisi olan İvai Paşa'nın ayrıca Thkat'ta 
da camisi, medresesi ve mahallesi; Kazo
va'da mescidi, medresesi, zaviyesi ve ha
mamı bulunmaktadır. Bu medrese XVI. 
yüzyılda Sahn-ı Sernan derecesinde idi. 
Hacı İvaz Paşa'nın bunlardan başka muh
temelen Edirne'de camisi, mahallesi ve 
sarayı vardı (Gökbilgin, s. 28, 119). İvaz 
Paşa inşa ettirdiği eserleri için dört vak
fiye tertip ettirmiştir. Bunlardan ilk üçü 
Tokat'taki tesislerine. 1 Cemaziyelewel 
830 (28 Şubat 1427) tarihli dördüncü 
vakfıyesi ise Bursa ve civarındaki tesisle
rine aittir. Ayrıca her yıl Mekke ve Medi
ne fakirlerine dağıtılmak üzere para da 
tahsis etmişti (Aşıkpaşazade, s. 190). 

Hacı İvaz Paşa'nın Bari, Bekir, Mehmed, 
Mahmud ve Ahi Çelebi adlarında beş oğlu 
oldu. Bazı kaynaklarda Vesiletü'n-necdt 
müelliti Süleyman Çelebi de İvaz Paşa'nın 
oğulları arasında zikredilmekteyse de (La
tlfl, s. 245) bunun sağlam bir mesnedi 
yoktur. Oğullarından Ahi Çelebi'nin (ö. 
1437) Atai mahlasıyla şiirler yazdığı, Ana
dolu'da Türkçe gazellerle atasözü söyle
me adetini onun başlattığı kaynaklarda 
zikredilmektedir (Sehl, s. 58). 
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11!1 ABDÜLKADIR ÜZCAN 

a MiMARİ. Hacı İvaz Paşa. siyasi şöh
retinin yanında Osmanlı sanatına miinar
mühendis olarak da büyük emeği geç
miş önemli bir şahsiyettir. Çelebi Sultan 
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Yesiltürbe'nin Kesiti ile Hacılvaz Paşa'nı n Yesilcami Külliyesi'ne vakıf olarak inşa ettigi Geyve Hanı ' nın planı 

Mehmed devri ve kısmeri de ll. Murad 
dönemindeki imar faaliyetlerinin büyük 
bir bölümünü mütevelli sıfatıyla organize 
etmiş. birçok esere de imzasını atmıştır; 
ayrıca bazı eserlerin hem hanisi hem de 
mimarı olmuştur. 

Hacı İvaz Paşa'nın banisi, aynı zaman
da mimarı olduğu anlaşılan ilk eser, onun 
Bursa'ya gelerek Osmanlı sarayının hiz
metine girmeden önce Ankara'da bulun
duğu yıllarda inşa ettiği Samanpazarı 

semtindeki mesciddir. Bu yapı İvaz Paşa'
nın mimarlık alanındaki kabiliyetini orta
ya koyduğu ilk örnek olduğu gibi. son ce
maat mahallinde yer alan çiçek ve yap
rak motifleriyle mescidin içinde duvarla
ra gömülü çini kase ve tabaklar. sanatçı
nın dekarasyana ve süslemeciliğe olan il
gisinin de ilk örnekleri sayılmaktadır (b k. 
HACI İVAZ MESCİDİ ). 

İvaz Paşa'nın Türk mimarlık tarihine 
geçen asıl faaliyetleri, 1402 yılından son
ra ve özellikle Çelebi Sultan Mehmed dö
nemi eserlerinde kendini gösterir. Nite
kim Bursa'yı kuşatan Karamanoğlu Meh
med Bey şehri ele geçirememesine rağ
men büyük tahribata sebep olmuş, bu es
nada Bursa muhafızı bulunan Hacı İvaz 
Paşa'nın şehri savunmada gösterdiği bü
yük gayretin yanı sıra daha sonra Bursa'
nın iman konusunda da etkin görev üst
lenmiş, Çelebi Sultan Mehmed'in Bursa'
daki imar faaliyetlerinde onun en büyük 
yardımcısı olmuştur. İvaz Paşa. devrin en 
önemli eseri olan Yeşilcami Külliyesi'nin 
hem inşaat mütevellisi hem de başmima
rı olarak görünmektedir. Onun mimari ve 
dekorasyon yönünden tam bir şaheser 

olarak tasarladığı bu yapılar topluluğunun 

gerçekleştirilmesi sırasında yalnız Osman
lı topraklarından değil İran'dan da kendi 
sahalarında en mahir sanatçı gruplarını 
Bursa'ya topladığı anlaşılmaktadır. Hacı 

İvaz Paşa . Yeşilcami'ye ekiediği hünkar 
mahfiliyle Osmanlı cami mimarisinde an
cak XVII. yüzyılda ele alınacak olan h ün
kar mahfili fikrinin de öncüsü olmuştur. 

Caminin mimari özelliklerinin yanında omi 
asıl .şöhretini sağlayan ·çini kaplamaları. 
bir mimar olarak Hacı İvaz Paşa'nın deko
rasyonla ileri seviyedeki ilgisini gösterir. 
Çinici ustalarının ve nakkaşların ortaya çı
kardığı bu eserin asıl planlayıcısı Hacı İvaz 
Paşa'dır. Bu hususu, Yeşilcami'nin taç ka
pısının iki yanındaki nişlerin üzerinde yer 
alan kitabeye "rakımühCı ve nazımühCı ve 
mukanninü kavaninihi" şeklinde kaydet
tirmiştir. Hacı İvaz Paşa'nın bu külliye bün
yesinde inşa ettiği ikinci yapı . Osmanlı 

türbe mimarisinin bir şaheseri olarak ta
nınan Çelebi Sultan Mehmed'e ait Yeşil
türbe'dir. Yapının zengin süslemeli ve ge
ometrik geçmeli kapı kanatlarının üstün
de yer alan beş satırlık kitabedeki "bi
işareti veziri sahibi't-tedbir Hacı İvaz İbn 
Ahi Bayezid" ibaresi, yapının paşanın plan
laması doğrultusunda inşa edildiğini gös
termektedir (geniş bilgi için bk. YEŞİLCA
Mİ KÜLLİYESİ [Bursa)) . 

Hacı İvaz Paşa'nın inşa ettiği önemli 
bir yapı da büyük bir avlu etrafında iki:kat
h ve seksen bir adalı İpek Hanı 'dır. Ayrıca 
kendi mülkü olan bir arazi üzerinde, yapım 
masraflarını bizzat karşılayarak Bursa'nın 
Demirkapı semtinde Geyve Ham'nı inşa 
etmiş ve Yeşilcami Külliyesi'nin vakfı ola-


